
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 23Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA INTERNA Nº 004/2016-RH/HRS
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.
RESOLVE DESIGNAR a servidora MARIA MARLENE GOMES 
CASCIANI, Assistente de Direção, matrícula funcional nº 
415480-2 para responder pela direção, assuntos administrativos, 
na ausência do titula.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 02 de setembro de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo 1004205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 46 de 23.08.2016
Nome: ELÁDIO DO CARMO AMARAL
Id. Funcional:3277895/1
Cargo: Auxiliar de Portaria
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Nº de dias: 120 (trinta)
Período: 05.09.16 a 02.01.2017
Triênios: 11.06.09 a 10.06.12 e 11.06.12 a 10.06.15.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK

Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo 1004070

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria nº 98 de 10.08.2016
Assunto: DIÁRIAS
Nome: Renata Souza dos Santos
Onde lê se: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5

Leia-se: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
Protocolo 1003832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a Malha Rodoviária do 2º Núcleo Regional.
Origem: Belém
Destino(s): Capanema
Servidor (a): Osmar Lima Sampaio Junior
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 2039001/1
Período: 25 e 26/08/2016
Diária(s): 1,5 (um e meia)

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Protocolo 1003900

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 090/2016-GP DE 02 DE SETEMBRO DE 
2016.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E
I - DESIGNAR a servidora ADRIENE MACÊDO CAVALCANTE 
MATIAS, ocupante do cargo de assessora, Matrícula Funcional n° 
5903597, lotada no Gabinete da CPH, para desempenhar a função 
de Agente Público de Controle/APC, com credenciamento 
no acesso ao subsistema AUDICON, modelo CONFUG, do 
sistema SIAFEM, desta Companhia, em substituição ao servidor 
WELFARE OCTÁVIO NEGRÃO GUIMARÃES JUNIOR, 
Matrícula Funcional n° 57173579, ocupante do cargo de Gerente, 
visto que a mesmo entrará em gozo de férias de 12/09/2016 a 
11/10/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 02 de setembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 1003779

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de João Luiz Epilatos 
Vasconcelos Mendes e Walter do Nascimento de Almeida, 
com efeitos a contar de 02/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 1003987

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 611/2016 - ARCON-PA, 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
CONSIDERANDO Processo N.º 2016/99605;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CARIME MIRANDA ABDON, Supervisor 
II, Matricula n.º 5924206/1 como pregoeiro responsável pela 
Licitação nº 005/2016, que tem como objetivo a Contratação 
de Empresa para a prestação de serviços continuados, com 
fornecimento de peças e insumos sem ônus adicional para a 
contratante, de manutenção preventiva e corretiva, no elevador 
pertencente a esta Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
II - Irão Compor a equipe de Apoio a servidora MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, Matricula nº 3195686/1 e o servidor 
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE, com base no Art. 3º, 
parágrafo IV da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c o art. 8º, 11 
e art. 12 do Decreto Federal nº 5.450/2005 e 5º, inciso II da 
Lei Estadual nº 6.474/2002 c/c ao art. 9º, inciso I e art. 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006, que tratam sobre a designação 
do pregoeiro e referida equipe de apoio pela autoridade 

competente do órgão e suas atribuições.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 1003973

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 610/2016 - ARCON - PA, DE 31 DE 
AGOSTO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade do serviço, as férias da 
servidora LYVIA JULIANA DE ALMEIDA MELO, Matricula 
n.º 5917907/1, ocupante do cargo de Supervisor II, a contar 
de 02/09/2016, autorizada através da Portaria n.º 589/2016 
ARCON-PA/CAF-GDP, de 12/08/2016, publicada no DOE n.º 
33.191, de 16/08/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA 612/2016-ARCON-PA, DE 31 DE AGOSTO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CINSIDERANDO C.I nº 219/2016 - GTO/ARCON-PA,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor MOISES FERREIRA PINHEIRO, 
Matrícula n.º 57173532/1, a gozar 30 dias de férias no período 
de 16/08/2016 a 14/092016, referente ao período aquisitivo 
21/07/2015 a 20/07/2016, concedidas através da Portaria nº 
488/2016, publicada no DOE nº 33.168 de 13/07/2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 16/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 624/2016-ARCON-PA, DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA
NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 
GOZO

5496772/ 2 ANA CRISTINA 
COUTINHO 
MACHADO

01/10/2015 a 
30/09/2016

01 a 
30/10/2016

5918363/ 1 JONAS 
CARDOSO 
FERNANDES

01/04/2015 a 
31/03/2016

12/09/2016 a 
11/10/2016

3272486/ 1 LUCAS 
AMORIM

29/04/2015 a 
28/04/2016

15/10/2016 a 
13/11/2016

379956/1 RAIMUNDO 
CELSO 
RODRIGUES 
DA CRUZ

01/03/2015 a 
29/02/2016

05/09/2016 a 
04/10/2016

5887658/1 ROSIMAR 
BORGES REIS 
E SILVA

01/10/2015 a 
30/09/2016

03/10/2016 a 
02/11/2016

57193495/ 1 ZULEICA 
FABIANA 
KOLLING

07/02/2015 a 
06/02/2016

15/09/2016 a 
14/10/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.


